98 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.135 Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2020

DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 16/04/2018 - 17/04/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar
do curso “Termo de Referencia e Elaboração de Editais”.
Belem, 29 de Novembro de 2018 .

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 876/2018-MP/SGJ-TA
RESOLVE:
I- TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 233/2018-MP/SGJ-TA, de 05/04/2018,
publicada no DOE em 15/05/2018.
II- Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 106077/2018 con-
forme abaixo relacionado:
NOME: JORGE LUIZ ESTEVES DIAS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-V
MATRÍCULA: 999.1164
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 11/06/2018 - 12/06/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar
do “Curso Aplicação de Penalidades Administrativas em Licitações e no
Curso da Execução dos Contratos: da Abertura do Processo ao Lançamento
da Sansão - Passo a Passo”, que acontecerá em Belém/PA.
Belem, 29 de Novembro de 2018 .

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 877/2018-MP/SGJ-TA
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 111722/2018 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: WAGNER DA SILVA SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-A-V
MATRÍCULA: 999.1579
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Benevides/PA
PERÍODO(S): 27/06/2018 - 29/06/2018
FINALIDADE: Mutirão - Organizacao do acervo Arquivistico da PJ de Be-
nevides.
Belem, 30 de Novembro de 2018 .

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 882/2018-MP/SGJ-TA
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 144/2018-MP/PGJ publicada no D.O.E.
em 08/05/2018, protocolo 104106/2018, conforme abaixo relacionada:
NOME: SERGIO RICARDO REGO DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: CHEFE DO SERVICO DE SEGURANCA E VIGILANCIA -
MP.FG-3
MATRÍCULA: 999.1028
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 17/04/2018 - 18/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ( ) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação)
Belem, 03 de Dezembro de 2018.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 883/2018-MP/SGJ-TA
RESOLVE:
I- TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 370/2018-MP/SGJ-TA, com data de
24/05/2018, protocolo 105587/2018;
II- Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 105587/2018 con-
forme abaixo relacionado:
NOME: ALINE BOHADANA PONTES DIAS
CARGO/FUNÇÃO: ANALISTA JURIDICO - ATE-A-V
MATRÍCULA: 999.1643
ORIGEM: Belém – PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 17/04/2018 - 18/04/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - curso de
Termo de Referência e elaboração de editais.
Belem, 03 de Dezembro de 2018.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 917/2018-MP/SGJ-TA
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 119930/2018 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: FABIO MIRANDA DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-I
MATRÍCULA: 999.2712

ORIGEM: Abaetetuba - PA
DESTINO(S): Cametá/PA
PERÍODO(S): 02/10/2018 - 02/10/2018
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar relatorio de da-
nos causados pelo incendio no predio que abriga a PJ em Cameta.
Belem, 12 de Dezembro de 2018 .

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

Protocolo: 529809
Extrato da Portaria nº 015/2020-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, com fundamentos da Lei Com-
plementar Estadual nº 057/06, combinado com Resolução nº 007/2019 do
CPJ de 06/06/2019, torna pública a Portaria nº 015/2020-MP-3º PJ/MA/
PC/HU – BEL de 17.02.2020 que retifi ca a Portaria nº 053/2015 – MP-3ºpj/
ma/pC/HU – BEL adequando aos termos da Resolução nº 007/2019 do CPJ
de 06.06.2019, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito
na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade
de Belém do Pará.
Objeto: Pedido de providências em relação a um buraco, situado na Passa-
gem José Alencar, nesta cidade;
onde se lê: “converter a presente Notícia de Fato em Inquérito”
leia-se: “Instaurar o procedimento Administrativo nº 000029-113/2015-
MP - 3º PJ/MA/PC/HU”

Raimundo de Jesus Coelho de Moraes - Promotor de Justiça
Protocolo: 530242

Extrato da Portaria nº 012/2020-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a Portaria nº
012/2020-MP-3º PJ/MA/PC/HU – BEL DE 13.02.2020 que Instaurar o Pro-
cedimento Administrativo nº 000954-125/2019 - MP-3º PJ MA/PC/Hu, que
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patri-
mônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Cus-
tódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 13.02.2020
Objeto: pedido de providências em relação à ausência de sinalização na
Avenida Senador Lemos, entre Passagem São Benedito e Passagem São
José, bairro Sacramenta, nesta cidade.
Requerente: Jacqueline da Silva Santos
Requerido: Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém -
SEMOB

Promotor de Justiça: raimundo de jesus coelho de moraes
Protocolo: 530232

Extrato da Portaria nº 010/2020-MP/1ªPJM
A Promotora de Justiça titular do 1º Cargo de Marituba, com fundamento
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI
da Resolução nº 023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo SIMP nº 004200-025/2019 que
se encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de Marituba, com sede na
Rua Cláudio Barbosa da Silva nº 380, Marituba, Pará.
Portaria nº 010/2020-MP/1ªPJM
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado considerando o contido na
Notícia de Fato SIMP nº 004200-025/2019, registrada no dia 30/10/2019,
em favor da senhora Ylana Pereira Vidal. Léa Cristina Mouzinho da Rocha
(1ª PJM).

Protocolo: 530161
Extrato da Portaria nº 014/2020-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, com fundamentos da Lei Com-
plementar Estadual nº 057/06, combinado com Resolução nº 007/2019 do
CPJ de 06/06/2019, torna pública a Portaria nº 014/2020-MP-3º PJ/MA/
PC/HU – BEL de 17.02.2020 que torna sem efeito a portaria nº 014/2011
– MP/3ºpj/ma/pc de 02.05.2011 e retifi ca a Portaria nº 025/2004 – MP-2º
pj/ma/pC, adequando aos termos da Resolução nº 007/2019 do CPJ, de
06.06.2019, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na
Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de
Belém do Pará.
Objeto: Pedido de providências em relação à um serviço de tubulação de
esgoto incompleto, o qual gera diversos transtornos na Travessa Humaitá,
entre Antônio Everdosa e Rua Nova, bairro da Pedreira, nesta cidade;
onde se lê: “instaurar o presente Procedimento Administrativo Investiga-
tório”
leia-se: “Instaurar o procedimento Administrativo nº 000016-113/2014-
MP - 3º PJ/MA/PC/HU”

Raimundo de Jesus Coelho de Moraes - Promotor de Justiça
Protocolo: 530239

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO
PREPARATÓRIO
O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a instauração de Pro-
cedimento Preparatório, a fi m de que qualquer interessado, durante a sua
tramitação, apresente documentos e subsídios diretamente ao Promotor de